REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº                DE 2008

(Do Sr. Edson Duarte)

     Solicita informações ao Exmo. Sr. Nelson Jobim, Ministro
da Defesa, sobre produção e comércio de armas.

Senhor Presidente

 Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na forma do Art. 24,
Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exmo. Sr. Nelson Jobim, Ministro da Defesa,
as seguintes informações sobre produção e comércio de armas no Brasil:

1) Quais as empresas que produzem armamentos no Brasil? Indicar que armas são produzidas,
regiões em que estão instaladas as indústrias.

2) Qual a participação do Governo no controle administrativo/acionário?

3) Quais os motivos para o Brasil não estar representado na Conferência de 111 países, realizada em
Dublin, quando se decidiu pelo banimento das bombas “cluster”?

4) As Forças Armadas brasileiras utilizam bombas “cluster”?

5) Que empresas no Brasil produzem e exportam bombas “cluster”? Para quais países elas são
exportadas?

6)  As Forças Armadas brasileiras utilizam minas terrestres?

7) Que empresas no Brasil produzem e exportam minas terrestres? Para quais países elas são
exportadas?

8) O Governo mantém lista de países para os quais é proibida a exportação de armamentos? Em
caso positivo, solicitamos esta lista e os motivos para os vetos.

9) Uma vez que o Brasil tem se posicionado contra a intervenção norte-americana no Iraque, quais os
motivos para este ministério autorizar a venda da aeronave da Embraer, o “Super Tucano”, à
empresa Blackwater que atua no referido país?

Sala das Sessões,            junho de 2008

EDSON DUARTE

Deputado Federal  (PV-BA)